Protophogenes sanctæ Ecclesiæ Segontiensis episcopus hanc decreti nostri professionem pro firmitate subscripsi.

Theodorus sanctæ Ecclesiæ Castulonensis episcopus subscripsi.

Miucianus sanctæ Ecclesiæ Segobiensis episcopus subscripsi.

Stephanus sanctæ Ecclesiæ Oretanæ episcopus subscripsi.

Jacobus Mentesanæ Ecclesiæ episcopus subscripsi. Magneus sanctæ Ecclesiæ Valeriensis episcopus subscripsi.

Theodosius sanctæ Ecclesiæ Arcavicensis episcopus subscripsi.

Marius sanctæ Ecclesiæ Valentianæ episcopus subscripsi.

Conantius sanctæ Ecclesiæ Paleutinæ episcopus subscripsi.

Puscarius sanctæ Ecclesiæ Segobricensis episcopus subscripsi.

Vincentius sanctæ Ecclesiæ Bigastrensis episcopus subscripsi.

Ætherius sanctæ Ecclesiæ Bastitanæ episcopus subscripsi.

Gregorius sanctæ Ecclesiæ Oxomensis episcopus subscripsi.

Præsidius sanctæ Ecclesiæ Complutensis episcopus subscripsi.

Sanabilis sanctæ Ecclesiæ Elotanæ episcopus subscripsi.

*Suggestio servi vestri Sesuldi.*

Meam extremitatem ad sanctitatis vestræ deduco memoriam et ut sæpe pro extremitate servi tui orare jubeas instanter suggero; de cætero autem ad relationem sanctitatis vestræ deduco, quod convenientia **B** servorum vestrorum fuit per humilem vestrum dominum Emilanem ut per voluntatem Dei et vestram in Ecclesia vestra sacerdotio fungatur; et quia in ipsa diocesi talis nec melior invenitur, pro eo domino suas suggestiones miserunt, ut si Deus domino aditum dederit **509** jubeatis venire, ut per manus vestras et illud perficiatur et aliud quod adhuc in suspensum est et desiderantes domino de vultu vestro læti efficiamur. Si vero aliter est vestra prævisio, cui vultis ordinationem vestram dirigite, qui causam vestram perficiat, et ordo vester incolumis persistat.

*Alia proprii vernuli vestri Sunilani suggestio.*

Ad relatum sanctitatis vestræ deducimus, quod per Dei electionem omnes sacerdotes vestri et cuncti filii **C** Ecclesiæ in unum convenientes requisierunt a me per humilem vestrum dominum Emilanem, ut per Dei et vestram ordinationem in Ecclesiam Mentesanæ civitatis pontifex ordinetur; et quia eum humilitas cum sanctitate adornat et origo generis reddit illustrem, suggero clientulus tuus, ut si Deus beatitudinis vestræ aditum dederit ob restaurandas ecclesias vestras, ad vestros usque humillimos non dedignemini accedere, quatenus famulorum vestrorum **510** electio vestris sacris manibus compleatur. Si tamen casus sæculi in aliquid excellentiæ vestræ obviaverit, ordinate cui jusseritis ex fratribus vestris scribere, qui vestra compleat jussa, et amplius Ecclesia vestra in desolatione non permaneat. Sic **D** Christi gratiam eximietas vestra sine fine percipiat.

*Alia suggestio Ermegildi Joanni et servis ejus.*

Per Sesuldum filium vestræ beatitudinis notuit pro humili vestro domino Emilane, ut si Deo et domino placitum fuerit, in ecclesiarum ordine pontifex ordinetur; ita et nos servi vestri suggerimus, ut si Deus aditum domino dederit, jubeatis usque hic fastigium pati, ut per manus vestras sit completum. Si vero, quod absit, aliqua occasio sæculi domino obviaverit, suggerimus ut cui vult sanctitas vestra domino vestro notescat, quia persona vestra electionem vestrorum impleat, sic vitæ æternæ præmium accipiat.

## CONCILIIUM TOLETANUM DECIMUM TERTIUM.

ÆRA DCCXXI, ANNO REGNI EXCELLENTISSIMI ERVIGII PRINCIPIS QUARTO.

Illibatæ charitatis instinctu alternis visionum obtutibus redditi et in unum cœtum fautore Deo pariter aggregati, in Ecclesia videlicet sanctorum apostolorum Petri et Pauli, anno regni quarto serenissimi Ervigii principis, sub die pridie Nonas Novembres, æra DCCXXI, cum unusquisque nostrum debitis locaretur in sedibus, adfuit idem princeps pleno fidei ardore subnixus et humilitatis gratia decoratus, qui synodico cœtui deliberationis suæ vota commendans et ut pro se Domino instantissime deprecarentur expostulans, hoc præsertim est allocutus sufficienti exhortatione concilium ut ecclesiasticæ disciplinæ quæ congruunt et corrigendis moribus quæ conveniunt tractatus nostri evidentia sancirentur. Deinde religiosa vota suæ clementiæ quibus subveniendum miseris definivit synodali conventui confirmanda commisit, offerens videlicet sacris pontificibus tommum, obsecrans pariter et obtestans, ut quidquid illic venustioris esset calami respersione congestum synodalis potentiæ conderetur ordine titulorum. Tunc nos pro suscepto a principe tomo gloriam dedimus Deo, et eidem principi benediximus glorioso. Idem tamen princeps postquam votorum suorum insinuationem peregit, a conventu concilii gratiosus exivit. Tunc post præsentiam principalis abscessum hoc in tomi ipsius alligatione invenimus exaratum.

**511** *In nomine Domini Flavius Ervigius rex sanctissimis Patribus in hac sancta synodo residentibus.*

Ecce, sanctissimi religiosa pietate excolendi pontifices et divini cultus instantissimi sectatores, coram cœtus vestri reverentia humilis devotusque prosternor, reclinis assisto, promptus astipulor, primum de conventus vestri aggregatione Patri luminum gratiarum copiam solvens, deinde votorum meorum studia vestris judiciis dirimenda committens. Neque enim fas est quemquam, etiamsi bonum sit opus, sine consilio agere, cum tamen multum prosit bona cum consilio bonorum egisse. Unde ut brevi exhortatione perorem vota mea, quibus remedia pietatum exerceri delector, sensibus paternitatis vestræ agnoscenda insinuo, quæ tamen ne oblitu quodam memoriam fugiant et relationi propriæ curarum ea intercepto subducat, in hujus tomi complicatione accipite renotata. Illud primum volenti mihi miseris parcere convenit intimare, quod divulsam per tyrannidem nostri corporis partem in societatis nostræ gremio conamur reducere: etenim retroactis divæ memoriæ præcessoris nostri Wambæ regis temporibus quæ in profanatoribus patriæ, qui cum Paulo quodam tyrannidem assumpserunt, illata sit sententia ultionum, quo per iudicii universalis edictum

<sup>4</sup> Deest hoc concilium in A. et E. 3. Desumptum est ex Codice B. R. cum variantibus cæterorum lectio-

A amisso testimonio rebusque propriis caruerunt, cuncta hæc vestræ sanctitudini nota sunt, quos tamen et in collegio societatis nostræ recipere et rebus quibus fas fuerit devovimus revestire; nam et do accusatis modum volumus ponere justissimæ inquisitionis <sup>b</sup>, quod sive de religiosis sive de laicis quisque accusationis cujusquam studio propulsatus non occultis fraudibus vel violentiis comprimatur, nec ad dandam professionem violenter arctetur sed in communi omnium examine judicetur, qui secundum publicæ professionis suæ tenorem aut offensibilis debitas damnationis pœnas excipiat aut innocens ex iudicio omnium comprobatus clarescat. Nam quid jam de tributorum fiscalium exactionibus referam, quorum redhibitiones tantis debitorum cumulis increverunt, ut si exigi penitus jubeantur et status subruat funditus populorum et fragmine collisionis eorum ultimum terra sentiat propriæ prolapsionis excidium? Unde his et talibus privatis seu etiam fiscalibus servis remedia pietatis præoptans nostra gloria affluenter impendere, omnes tributorum exactiones, quæ apud illos de retroactis temporibus rejacent usque ad primum annum celsitudinis nostræ, mansuetudo nostra illis omissandas laxavit et stylo propriæ auctoritatis remittendas instituit, quas etiam auctoritates **512** sacrosancto cœtui vestro relegendas elegit. Illud quoque adjiciens loquar, quod votis nostris horribile et animis execrabile semper est, cum nobilitate conditio libertorum vel servorum etiam adæquata gentis nostræ statum degenerat: ob quam rem id nostræ gloriæ animis placet, ut exceptis servis fiscalibus vel libertis, abrasa deinceps hujus malæ præsumptionis licentia, nullus ex servitute quorumlibet, servus sit vel libertus, ad palatina officia transeat; quod si fecerit, illi servitutum procul dubio reducendum se noverit, ex quo aut conditionis propriæ originem sumpsit aut libertatis titulum reportavit. His votorum meorum insinuationibus allegatis, quæso ut fortia paternitatis vestræ adjutoria prorogetis. Luce enim clarius constat quod aggregatio sacrosancta pontificum quidquid censuerit observandum per sancti Spiritus donum omni maneat æternitate præfixum. Et ideo universitatem paternitatis vestræ atque sublimium virorum nobilitatem, qui ex aulæ regalis officio in hac sancta synodo vobiscum consessuri præelecti sunt, obtestor pariter et conjuro atque per ineffabile illud sanctæ Trinitatis sacramentum convenio, ut quidquid in medio vestri se judicandum vel retractandum invexerit, tam quam per nos dicta quam etiam cætera quæ vestris auditibus se ingesserint audienda, cum omni vigore justitiæ et temperamento misericordiæ dirimere procu-

nibus.  
<sup>b</sup> Æ., E. 4, T. 1, 2, perquisitionis.

retis, quo cum omni reverentia Patrum præcedentium regulis subdita totius unanimi vestræ sententiæ non aliunde quam ex veritatis fonte procedat, sicque et his quæ præmissa sunt solidum deliberationis stylum promptissime apponatis, et reliqua adhuc quæ necessaria sunt in peragendis ecclesiasticæ regulæ disciplinis et dirimenda tractetis, et dirempta religiosiori sub diligentia conscribatis, qualiter dum doctrinam respertis salutarem in populis, Christum dominum in emolumento iustitiæ captatis; ut et vobis prædicantibus et nobis implentibus quæ divinis oculis complacent, sit utrisque partibus et in hoc sæculo de lucro animarum ineffabile gaudium, et in futuro de perventione [T. 1, 2, proventione] æternitatis præmium inconvulsam. Datum sub die pridie Nonas Novembres anno feliciter quarto regni gloriæ nostræ in Dei nomine Toletæ.

Perlecto igitur præeuntis tomi necessario institutionum exorsu prius de fide sanctæ Trinitatis sermonationis nostræ cœpit esse principium: profertentes pariter et credentes ea quæ de hac sancta Trinitate et Evangelia tradunt et apostolorum sanctiones instituunt, sicut Nicæna synodus hoc pietatis sacramentum exposuit, sicut Constantinopolitana definitio sanxit vel primi Ephesini 513 cœtus atque Chalcedonensis evidens doctrina constituit, juxta quod etiam sacrosancti symboli elucubrata professio claret, quæ in missarum solemnitatibus patula cunctorum acclamatur fidelium voce.

*Symbolum Nicæni concilii.*

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, etc.

Post hujus sanctæ fidei dispositam structuram quasi super solidissimam petram cæterorum negotiorum sequentium construximus fabricam, ut eo firmitate inconvulsibili durent quo super fundamentum veræ fidei fuerint constructa perenne. Unde et has in commune sententias, quas principis hortatu construendas accepimus, communi voto edidimus, quas etiam æterno reverentiæ vigore observandas fore censemus.

I. *De reddito testimonio dignitatis eorum quos profanatio infidelitatis cum Paulo traxit in societatem tyrannidis.*

Præconabile signum est illis semper negotiis interesse, quæ et a pietate incipiunt et per pietatis viscera temperantur. Pietas enim, ut ait Apostolus, ad omnia utilis est: cuius virtutis admirabili dono cor gloriosi atque religiosissimi principis nostri divino igne succensum decrevit pariter et elegit, ut in unum cœtum omnes Hispaniæ aggregati pontifices illa decernerent, quæ et gravedines pressurarum removeant et sublevationis opem dejectis opulenter impendant. Primo igitur negotiorum exorsu, hortante pariter et jubente religiosissimo domino nostro Ervigio rege, decernendum nobis occurrit, ut omnes quos scelerata quondam contra gentem et patriam conjuratio Pauli in perfidiam traxit et titulo testimonii honestioris abegit, ad statum dignitatis pristinæ redeant et nulla

A deinceps illis ob hoc catena judicialis obsistat, sed omnes ita generosæ stirpis ac nobilitatis propriæ subeant decus ut præteritæ infidelitatis nullum perferant dedecus. Quod etiam et de filiis eorum decernimus observandum, qui post admissum parentum præmemoratæ profanationis scelus natis esse produntur, sive de cæteris omnibus qui ex hoc tempore divæ memoriæ Chintilani regis simili hucusque infamationis nota respersi sunt. Et quia incassum a servitate exiit qui spoliis premitur, hoc etiam adjiciendum præcelsi principis nostri clementia jussit, ut aggregati cœtus nostri sententiæ definiret quo cum recepto testimonio dignitatis congruis alerentur substantiis. Unde consonam votis ejus sententiam præformantes elegimus, ut ea quæ de rebus eorum nulli donata neque in stipendiis data, sed tantum fisci sunt juribus applicata, unusquisque quod cuique proprium fuerit incunctanter 514 per auctoritates regias possidendum recipiat, et receptum proprii arbitrii libertate disponat. Illa vero quæ de eorum bonis largitione principali cuilibet donata vel in stipendio data sunt, in eorum jure quibus concessa sunt perpetim tenebuntur. Hujus ergo pietatis sententiam quam ordinante prædicto glorioso principe nostro formavimus si quis immutandam elegerit, et tantæ misericordiæ fabricam subruere tentaverit, per judicium omnipotentis Dei anathema sit.

II. *De accusatis sacerdotibus seu etiam optimatibus palatii atque gardingis, sub qua eos justitiæ cautela examinari conveniat.*

C Secundæ collationis objectu res nostro cœtui lacrymanda occurrit, quæ tanto est synodalis iudicii pondere abigenda, quanto immensam stragem populis afferat pariter et ruinam: etenim decursis retro temporibus vidimus multos et flevimus ex palatini ordinis officio cecidisse, quos et violenta professio ab honore deiecit et trabale regum factione iudicium aut morti aut ignominia perpetuæ subjugavit. Quod importabile malum et impietatis facinus exhorrendum religiosi principis nostri animus aboleri intendens generali omnium pontificum arbitrio retractandum invexit, et ultrici synodalis potentia auctoritate cohibendum instituit. Unde congruam devotioni ejus sententiam decernentes hoc in commune decrevimus, ut nullus deinceps ex palatini ordinis gradu, vel religionis sanctæ conventu, regie subtilitatis astu vel profanæ potestatis instinctu sive quorumlibet hominum malitiæ voluntatis obnixu citra manifestum et evidens culpæ suæ indicium ab honore sui ordinis vel servitio domus regie arceatur, non antea vinculorum nexibus illigetur, non quæstioni subdatur, non quibuslibet tormentorum vel flagellorum generibus maceretur, non rebus privetur, non etiam carceralibus custodiis mancipetur, neque adhibitis hinc inde injustis occasionebus abdicetur, per quod illi violenta, occulta vel fraudulenta professio extrahatur: sed is qui accusatur gradum ordinis sui tenens et nihil ante de supradictorum capitulorum quocumque persentiens, in publica sa-

cordatum, sententiam atque etiam gardingorum dis-  
 cussione deductus et iustissime perquisitus aut ob-  
 noxius reatus detestatae culpae legum poenas excipiat,  
 aut innoxius iudicio omnium comprobatus appareat.  
 Hos tamen quos in locis talibus manere constituerit  
 unde nocivitas periculi suspicio est, aut eos quos pro  
 conturbatione terrae diligentius oporteat custodiri,  
 hos sine aliquo vinculorum vel injuriarum damno sub  
 libera custodia consistere oportebit; sic tamen re-  
 pulsio omni terrore sub circumspecta et diligenti cu-  
 stodia habeantur, ut tempus quo judicari eos 515  
 oporteat nullo modo sub fraudulenta dilataetur, quo  
 ad uxores vel propinquos atque etiam rebus suis  
 diffidissime separati professionem suam videantur  
 dedisse inveniunt: quae tamen si [E., E. 4, T. 1, 2, et  
 5] facta fuerit, moribus omnibus non valebit, sed juxta  
 superiorum ordinem illud tamen pro vero accipietur  
 quod ex ore ejus genitum generali fuerit iudicio  
 comprobatum. Nam et de caeterorum ingeniorum  
 personis, qui palatium officii non haeserunt et tamen  
 ingenitae dignitatis titulum reportare videntur, simi-  
 lis ordo servabitur; qui etiam si pro culpis minimis,  
 ut assueti, flagellorum ictibus a principe verberen-  
 tur, non tamen ex hoc aut testimonium amissuri  
 sunt aut rebus sibi debitis privabuntur. Quod si de  
 infidelitatis crimine quidquam eis obicitur, simili  
 ut superius praemissum est ordine judicandi sunt.  
 Quod synodale decretum, divino ut confidimus Spi-  
 rita promulgatum, si quis regem deinceps aut teme-  
 ranter custodire neglexerit aut malitiose praeterire  
 praelegerit, quo quisquis de personis taxatis aliter  
 quam praemissum est praedamnetur, aut astu con-  
 geste malitiae perimatur vel defectus sui ordinis loc-  
 privetur, sit cum omnibus qui ei ex delectatione  
 consenserint in conspectu altissimi Dei Patris et uni-  
 geniti Filii ejus atque Spiritus sancti perenni anathe-  
 mate ultus, et divinis vel aeternis addicetur ardoribus  
 concremandus: et insuper quidquid contra hanc re-  
 gulam sententiae nostrae aut in persona cujuscunque  
 fuerit actum aut de rebus accusatae personae existi-  
 rit iudicatum nullo vigore subsistat, quo persona ipsa  
 citius quam decernimus iudicata aut testimonii sui  
 dignitatem amittat aut quaestio rei propriae careat.  
 Nec enim haec et talia promentes, principibus dome-  
 sticae correctionis potestas admittitur: nam specialiter  
 de laicis illis quos non culpa infidelitatis astringit  
 sed aut servitii sui officio torpentes aut in commissis  
 tibi actibus reperiuntur esse mordaces [E. 4, men-  
 daces] vel potius negligentes, erit principi licitum  
 huiusmodi personas absque aliquo eorum infamio  
 vel rei propriae damno et servitii mutatione corri-  
 gere et in commissos talium alios qui placeant trans-  
 mutare.

### III. De tributorum principali relaxatione in plebe.

Tertii ordinis gloriose insinuationis occursum libe-  
 ralitas principalis longe lateque diffusa nostro se in-  
 vexit coetus agnoscenda, quae sicut ex puro fonte  
 regiae provisionis processit, ita synodalis conventus

debet sanctione praestringi. Et iteo religiosi principis  
 nostri Ervigii regis affectus in toto gentis suae am-  
 bitu usquequaque potroctus de virtute in virtutem  
 quodammodo gradens et quasi 516 quibusdam pas-  
 sibus ad meliora concedens, hoc per stylium regiae  
 auctoritatis decrevit, ut omnia tributum praeteritorum  
 annorum usque in annum primum regni sui, quod  
 in privatis sive in fiscalibus populis rejacet, absolu-  
 tionis perpetuae debet sanctione laxari, ea tantum  
 de ipsis tributis praecipiens thesauris publicis exhiberi,  
 quae exacta et non inflata fuisse constiterint.  
 Quod pietatis beneficium admirantes non solum vi-  
 gorem gloriose defensionis ejus apponimus, sed et  
 perpetuae excommunicationi eum qui contra haec ve-  
 nerit subjiciendum esse sancimus.

### IV. De manitione proles regis.

Prudens diei exercitia gloriosa, quibus per trifur-  
 capitulorum annotationem pietas principis se mon-  
 stravit eximia, cogunt coetus nostri reverentiam ali-  
 quid promulgare, quo valeat et pietati regiae vicem  
 beneficentiae reddere et principali soboli ad futurum  
 professe. Providentia enim salutaris semper est utili-  
 s, imo semper est utile quod ad veram pertineat  
 salutem. Et ideo proe sollicitudinis cura extenti de-  
 fensionis decretum promulgare praelegimus in re-  
 giam prolem, et tuitionis in futurum obtendere pie-  
 tatem qui paternis beneficiis nequivimus reddere  
 vicem. De hoc sane principe nostro Ervigio rege id  
 nos definisse conveniet, ejus provide pacato imperio  
 regimur, affectu fovemur, praemiis fruimur, qui pro-  
 fanatoribus perditum libertatis decus restituit, qui  
 de accusatis modum quo iustissime examinentur de-  
 crevit, qui terram gentis propriae et illasam ab hoste  
 servavit et multiplici tributorum relaxatione erexit;  
 et ideo qui tot erga gentis suae populos ejus benefi-  
 cia persentimus, dignum est ut saltem ejus filiis for-  
 tia tuitionis ad futurum adminicula prorogemus.  
 Contestamur ergo omnes praesentes et absentes seu  
 etiam futuris temporibus subsequentes sacerdotes vel  
 principes seu cujuscunque honoris aut ordinis ho-  
 mines coram Deo et sanctis angelis ejus, ut nullus  
 ad futurum posteritati ejus vel gloriose conjugis suae  
 Liuvigotoni reginae, atque his qui gloriae suae filiis  
 vel filiabus conjuncti esse noscuntur, seu etiam qui  
 adhuc conjuncti non sunt sed protinus jungendi  
 sunt, injustas laedendi occasiones exquirat; nullus  
 occulte vel publice per quae abdicetur malitiae suae  
 contra eos vota extendat, non eos gladio vel qualibet  
 perniciose factione interimat; nullus consilium vel  
 opus quibus injuste dejiciantur vel nudentur rebus  
 exhibeat; nullus his injuste violentum tonsurae si-  
 gnaculum imprimat; nullus vestem contra ordinem  
 gloriose conjugis ejus vel filiabus suis atque natis  
 mutare praesumat; nullus etiam extra evidentis cul-  
 pae 517 indicium aut exiliis eos relegandos indu-  
 cat, aut eorum corporibus quarumlibet detractione-  
 num vel flagellorum inferat detrimenta, quo cum  
 praememoratis omnibus omnis ejus in tota ad futu-  
 rum gloriosa posteritas laesionis injustam non perfe-

rat notam, nec rerum sentiat detrimenta. Si quis autem hominum, cujuslibet sit ordinis aut honoris hujus nostræ sententiæ non acquiescens filios filiasve gloriæ suæ una cum serenissima conjuge sua Liuvigotone regina vel supradictis omnibus amodo vel quandoque sine justo partis suæ negotio aut lædendos impeterit aut deficiendos elegerit, vel ex propria deliberatione consenserit quo aut de rebus sibi debitis injuste expoliati nudentur, aut dolo vel machinamento quolibet deficiantur, sit æterno anathemate ultus et futuri examinis iudicio condemnatus.

**V. Ne defuncto principe relicta eius conjugem aut in conjugio sibi quisque aut in adulterio audeat copulari.**

Exsecrabile facinus et assuetæ admodum iniquitatis est opus, defunctis regibus, superstitis ejus conjugis regale torum appetere, et horrendis pollutionum maculis sordidare. Quis enim Christianorum æquanimiter ferat defuncti regis conjugem alieno postmodum connubio uti aut seculari principis libidini subjugari, ut quæ fuit domina gentis sit in postmodum prostibulum fœditatis, et quæ toris exstitit regalibus honoris regii sublimitati conjuncta stupra eorum vel conjugis, quibus pridem dominata est, abdicetur ut reproba? Quid ergo alii moriantur principes? nunquid inhonorandas relinquunt sui corporis partes? aut quia ad gaudia cœlestia Christiani transeunt reges, propterea ad contumeliam in sæculo eorum devocandæ sunt conjuges? Nusquam ergo inhonorum esse oportet quod honorandum convenit opportune haberi. Nulli ergo licebit superstitem reginam sibi in conjugio ducere, non sordidis contractibus maculare: non hoc secularis regibus licitum, non cuiquam hominum licebit esse permissum. Quod si facere tale aliquid quisquam præsumperit, quo aut superstitem reginam post defunctis principis mortem sibi in connubio copulet aut adulterina pollutione contaminet, sive sit rex, sive quislibet hominem qui hujus nostræ sanctionis sententiæ violare præsumperit, sit ab omni Christianorum communione seclusus et sulphureis cum diabolo contradatur ignibus exurendus, Quicumque igitur hujus institutionis nostræ præsumperit convellere vel abraderè sanctionem, sit nomen ejus abscissum et deletum de libro vitæ, et tartareas judicii pœnas excipiat qui hæc decreta honestatis devoverit violanda.

**519 VI. Ut exceptis servis vel libertis fiscalibus nullus de servis quorumlibet deinceps aut libertis ad palatinum officium quocunque tempore transeat.**

Sæpe offuscat nobilium genus suberectum servitutis importabile dedecus, quod et generosos adæquatim infamat et dominis plerumque notam proditionis importat. Multos enim ex servis vel libertis plurimum ex regio jussu novimus ad palatinum fuisse pertractos officium, qui tamen affectare cupientes sublimitatem honoris quam illis subtraherat natio offuscatae originis, dum æquales dominis per susceptum palatinum officium facti sunt, in necem dominorum suorum vehementius grassaverunt, et quod nefas est dicere, etiam hi qui a dominis suis libertatis

beneficio potantur ipsi quoque dominis suis regio jussu tortores existunt. Nam quid jam si præcedentium et antiquorum historica narratione memoremus excidia, in qua obscena servitutis conditio domitorum sæpe suorum casum operiens et regnum pariter labefactare fecit et dominos? Ac proinde hortante pariter ac jubente prædicto gloriosissimo principe hoc nostri cœtus aggregatio observandum instituit, ut exceptis servis vel libertis fiscalibus nullus servorum atque etiam libertorum quorumlibet deinceps ad palatinum quandoque transire permittatur officium, nec etiam locorum fiscalium atque etiam proprietatis regiæ administratores vel actores sibi quolibet tempore admittantur, sed conditionis suæ novam deinceps uniusquisque servorum vel libertorum veraciter reminiscens ita sibi ab ordine palatino extorris proficiat, ut dominis suis vel dominarum suorum posteritati nec noceat nec æqualis existat. Quod si deinceps quorumcumque sit libertus seu etiam servus vel omnis eorum adfutura progenies, qui post hujus sanctionis nostræ sententiæ ad officia præmissa accedat, illic quolibet tempore aut servitutum aut obsequendum modis omnibus contradatur, ex quo aut servitutis originem duxit aut libertatis decus subire promeruit.

**VII. De his qui pro accidentia jurgiorum altaria nudare præsumunt vel luminaria ecclesie subtrahunt.**

*Væ his qui faciunt opus Domini fraudulenter et desidiis,* propheticus sermo annuntiat; et si illi vix incurvat qui negligenter opus Domini faciunt, quod supplicium merebantur qui divinæ servitutis cultum malitia intercedente ab altaris Christi subducunt? illos dicimus qui obstinate mentis dotositate confusi, cum aliqua eos molestia fratrum jurgiorum pupugerit, insana illic temeritate **519** abrepti altaria nudantes sacratis vestibus exuunt, luminaria subtrahunt, ac divinarum sacrificiorum cultum malitia intercedente subducunt, et quod in hominibus se vindicare non possunt, injuriam Deo, quod pejus est, inferunt. Unde si hujusmodi pro fraterno odio homicidæ reatu adstringitur, pro contemptu divino quid pœnæ merebitur? etenim juxta quod divinus sermo increpitat: *Si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus; si quis autem peccaverit in Deum, quis pro eorogaturus est?* Facile ergo tantam sacerdotum excessibus illa Domini sententiæ coaptabitur, qua malitia percutitur sacerdotum. Dicit enim: *Honorificantes me honorificabo, qui autem contempserunt me erunt ignobiles.* Quicumque ergo sacerdotum vel ministrorum deinceps causa cujuslibet doloris vel amaritudinis permotus aut altare divinum vestibus sacratis exuere præsumperit, aut quolibet alia lugubri veste accinxerit, seu etiam si consuetam luminarium sacerorum obsequia de templo Dei subtraxerit vel extinguere præceperit aut quodcumque lugubritatis in templo Dei induxerit, atque, quod pejus est, occasionem nutrierit unde de templi Domini aut officia consuetæ desint aut oblatio singularis sacrificii videatur in aliquo defraudari, si eum antea verè poenitudinis coram metropolitano satisfactio non purgaverit, ignobilitati

perpetuæ mancipatus juxta superiorem sententiam Domini et loci sui dignitate se noverit et honore privari; illis procul dubio personis ab hac ultionum sententia separatis, quæ aut contaminationem sacrorum ordinum vel subversionem sanctæ fidei metuentes aut hostilitatem vel obsidionem perferentes, seu etiam divinorum judiciorum sententiam metuentes talia fecisse contigerit, in quorum facto plus humilitas quæ Deus placetur quam interui laboris dolositas declaratur.

VIII. *Ne admonente metropolitano quisquam ex confinitimis ad locum ubi invitatur venire contemnat.*

Si generaliter obediendum omni fratri in tantum a Christo præcipitur, ut non solum si angariati fuerimus passibus mille obedientiæ vota paremus, sed etiam gemido id charitatis officio peragamus, jam quomodo obediendum est præ eminenti? Quibus Apostolus ita obedire præcepit ne de inobedientia fratris videantur ullo modo contristari. Accidit enim multoties ut causa salutis alicujus vel collationis necessariæ evocati a principe vel metropolitano confinitimi sacerdotes venire differant, et diversis excusationibus agant, quibus implere quæ jubentur omitant. Hac de re nascitur et difficultas ordinibus **520** et contemptus majoribus: et ideo si quis episcoporum a principe vel metropolitano suo admonitus designato sibi dierum rationabili ad veniendum spatio sive pro festivitibus summis, Pascha scilicet, Pentecoste et Nativitate Domini celebrandis, sive pro causarum negotiis seu pro pontificibus consecrandis vel pro quibuslibet ordinationibus principis, excepta inevitabili necessitate infirmitatis quæ testibus possit comprobari idoneis, ad constitutum diem venire distulerit, contemptorum se noverit excommunicatione mulctari: si tamen exceptis supra taxatis capitulis aut fluminum aut aerum procellosa immensitas ad prænitum diem aditum ei subduxerit properandi, quod tamen et hoc ipsum convinci idoneis testibus oportebit. Hanc etiam et illi ex pontificibus sententiam merebuntur accipere qui exortos contra se clamores negotiorum admoniti a metropolitano distulerint emendare atque compescere, aut si admoniti ut ad judicium primæ sedis accedant aut per se noluerint properare aut vades suos neglexerint legaliter informatos dirigere.

IX. *De confirmatione concilii Toletani duodecimi quod factum est anno primo gloriosissimi Ervigii regis.*

Licet unanimi consensionis nostræ judicio gesta synodalia Toletani concilii duodecimi acta sunt atque disposita, quæ anno primo gloriosi principis Ervigii in hac urbe regia celebrata sunt, nunc tamen iterato inconvulsibilis nostræ definitionis assensu ea ipsa gesta, prout gesta sunt vel conscripta, omni temporum æternitate valitura decernimus et omnimodæ soliditatis vigore firmamus juxta ordinem capitulorum, qui in eisdem gestis conscriptus esse probatur, id est: De agnita et confirmata præelectione fastigii

<sup>a</sup> E. 4. T. 1, non consentientes.

A principalis in nomine gloriosi domini nostri Ervigii regis. Item: De his qui pœnitentiam non a sententia accipiunt. Item: De culpatorum receptione vel communionem apud Ecclesiam. Item: Ut in locis ubi episcopus non fuit nunquam episcopus ordinetur. Item: De quorundam consuetudine sacerdotum fœdissima, qui oblati Deo per se sacrificiis non communicant. Item: De concessa Toletano pontifici generalis synodi potestate, ut episcopi alterius provinciæ cum conniventia principum in urbe regia ordinentur. Item: De recepto testimonio personarum qui per legem quæ de promotione exercitus facta est testificandi licentiam perdidit. Item: De his qui uxores suas divortio intercedente relinquunt. Item: De confirmatione legum quæ in Judæorum nequitiam promulgatæ sunt juxta earundem legum præfixum ordinem **521** titularum, qui in eodem canone annumerantur. Item: De his qui ad ecclesiam confugium faciunt. Item: De cultoribus idolorum. Item: De interdicto temporis constituti quo debeat concilium celebrari. Item: Conclusio definitionum in qua et Deo gratiæ referuntur et pro principe exoratur: statuentes videlicet, ut qui contra supradictorum capitulorum decreta venire præsumperit, et ecclesiasticæ excommunicationis sententia feriatur et ad legem illam gloriosi principis, quæ in confirmatione ejusdem concilii facta est, teneatur obnoxius.

X. *Utrum audeant ministrare hi qui pœnitentiam accipiunt in sacerdotio constituti.*

Tertii diei necessario collationis eventu visum nobis est antiquorum Patrum indagare de pœnitentium regulis institutum: etenim digno nobis venerandus honore sanctissimus frater noster Gaudentius Valerianensis sedis episcopus per vicarium personæ suæ ad concilium destinatum congressus est nostri reverentiam cœlis, insipiens sacrosancto synodali conventui quod incormodæ valetudinis nimietate præventus per manus impositionem subactus fuisset pœnitentiæ legibus. Sed utrum accepta pœnitentia liceret sibi præcepta sui ordinis contractare mysteria vel ministerium solita explere officia, per synodalia instructionis se maluit certificari responsa. Tunc collatis in unum de hujusmodi canonicis instrumentis hoc sancta synodus definit, ut reconciliatione præmissa soliti ordinis retinet officia. Si enim regulæ præcedentium Patrum eos qui pœnitentiam in discrimine mortis accipiunt et nulla de se manifesta scelera constentur, si adsit tamen in his et talibus probitas morum, ad ecclesiasticos gradus pervenire permittunt, quanto magis ut hi qui in ipso sacerdotio constituti pœnitentiam accipiunt a sui ordinis officio retrahantur, tantum si se ipsi mortalium criminum professione propria non notarunt? Cum enim omnis sacerdos tunc sibi licitum sacrificare sciat, quando a malis actibus vacat, qua ratione qui pœnitentiæ remedium suscipit quod datur in remissionem peccati a sacrificiis divinis se abigit? Pœnitentia enim ad hoc suscipitur, ut et peccatum diluat et peccati sor-

<sup>a</sup> Hic negativa particula desideratur, ni fallor. Edr.

des nonimem iterare non sinat <sup>a</sup> : qui ergo confidit per susceptam pœnitentiam dimissa sibi peccata, cur confidenter ad altare Domini non accedat, vel cur ordinis sui non audeat retentare officia, cum hoc alteri non liceat nisi ei qui se a peccatis abstineat? etenim cum pœnitentiam accipimus, ad similitudinem conditoris nos reformasse conamur : reformatio igitur ipsa medicamentum est quo delentur **522** piacula. Si enim medicamentum istud assumitur, recte creatori suo anima reformatur, recte etiam sacrificandi Deo cultus assumitur, quia in eo similitudo conditoris agnoscitur : si autem pœnitentiæ medicamentum subtrahitur quod in remissionem peccatorum accipitur, ad similitudinem factoris uspiam non venit. Etenim pœnitentia, ut dictum est, in remedium peccati accipitur, sacerdotium vero propter munditiam relentatur, ut hoc sacerdotis et vita ita fructu bonorum operum floreat, quo et in se delicti passiones extinguat et prædicamento suo in aliis peccati regnum potentialiter destruat. Huic igitur taliter, ut præmisimus, sacerdoti viventi quilibet oberit si post acceptas pœnitentiæ leges divinis altaribus propitiationis [*E. 4*, propositionis] offerat panes? Aut nunquid pœnitentiæ donum, quod in remedium sit peccati, in prohibitionem devocandum est sacramenti? Nusquam ergo pœnitentiæ præcepta privabunt jura cœlestia : pœnitens enim abstinere a peccatis pariter et negotiorum sæcularium tumultibus debet, non ab iis quæ sancta videntur et summa sese abstrahere, quæ operantem plus expiant quam commaculando deturpant. Scriptum est enim : *Sacerdos ad omnem mortuum non accedat* ; id est mortalium criminum se implicatione non polluat. Non enim dixit Deus, ut sacerdos ad sancta quæque non auderet accedere, de quibus præceperat ut nullo modo sacerdos de sanetis exiret, sed ut mortis opera non auderet contingere : ergo abigenda sunt ab omni sacerdote quæ maculant, exercenda quæ mundant. His ergo rationabili sanctione [*Æ.*, sermocinatione] præmissis hoc sancta synodus definit, ut stante priscorum canonum sanctione quicumque pontificum vel sacerdotum deinceps per manus impositionem pœnitentiæ donum exceperint, nec se mortalium criminum professione notaverint, tenorem retentandi regiminis non omittant, sed per metropolitanum reconciliatione pœnitentium more suscepta solita expleant ordinis sui officia vel cætera mysteriorum sibi credita sacramenta. Hoc tantum est observandum, ut si aut ante acceptionem pœnitentiæ adjudicatus nec reconciliatus reperitur pro culpis aut si in ipsa perceptione pœnitentiæ implicatum se dixerit mortalibus factis, juxta æstimationem metropolitani abstinere hujusmodi oportet a præmissis officiis : cæterum si, ut dictum est, sub pœnitentiæ perceptione consistens nihil mortalis criminis se admisisse prædixerit, tamen quod fateri hominibus erubescit absconsum intra claustra sui pectoris delitescit, noverit ipse sibi de se potestatem esse concessam, ut

<sup>a</sup> *Æ.*, omnino iterari non sinat.

A juxta conscientiæ suæ fiduciam, utrum audeat aut non audeat sacrificare Deo ex sui potius arbitrii **523** potestate quam ex nostri judicii permissione procedat. XI. *Ne quis alienum clericum vel monachum suscipiat fugientem.*

Multæ super hoc capitulum Patrum præcedentium sententiæ manaverunt, quo multiplici prohibitione sancitum est, ut alterius clericum nemo sollicitare, nemo fugientem recipere, nemo etiam aut obcelare aut ordinare auderet. Sed quia abundante iniquitate et refrigescente charitate nec honestas attenditur nec cupiditas inhibetur, agendum est ut quos impunis admonitio non emendat evidens sententia damnationis coerceat. Placuit ergo, ut nullus alienum presbyterum, abbatem, ministrum sive subdiaconum vel quemlibet clericum seu etiam monachum fugientem vagumque suscipiat, non ad fugam suadeat, non fugæ latibulum præbeat, non apud se habito vel relicto humanitatem impendat, non occasiones quibus quasi se nesciente alibi lateat turpi oppositione contingat ; nam horum omnium casibus non solum turpatur honestas sed et frequenti dolorum acerbitate confoditur <sup>b</sup> fraternitas. Etenim si dicat quis simplici animo alterius clericum suscepisse nec nosse eum fugitivum existere, tunc evidens innocentiam suæ puritas approbanda est, quando eum quem suscepit et infra octo dies juxta legum sanctionem judici præsentaverit et infra tempus legibus constitutum illic fugitivum reduxerit unde per fugam vagabundus exivit. Quicumque ergo ex pontificibus seu sacerdotibus vel ministris cæterisque religiosis hujus institutionis nostræ violaverit sanctionem, si hujusmodi susceptor episcopus est, et eum quem suscepit, cum his quæ habere potuit et ei a quo evagatus est sine dilatione restituat, et insuper ut vere sacrilegus et transgressor institutionis paternæ tanto tempore excommunicatum et remotum se a suis officiis noverit esse, quanto eum qui fugiit subsua potestate contigerit remorasse. Si autem hujus institutionis nostræ prævaricator presbyter, diaconus vel quilibet ex religiosis videatur haberi, reddito eo cum rebus sibi debitis quem suscepit, ipse solus apud eum anno integro sub pœnitentiæ censura deputatus tenebitur, cujus fugitivum suscepisse monstratur. Quicumque tamen talibus humanitatem impenderit, eadem et simili censura legum exquirendos et obstringendos se noverint, qua susceptores fugitivorum legis sanctione prænoventur adstringi. Illi tamen qui prædecessorum suorum id actum esse temeritate contendunt, tunc immunes ab hujus ultionis sententia habebuntur, si a tempore ordinationis **524** suæ infra duorum mensium spatium, ejus qui apud se est et latebram publicaverint et personam domino fugitivi reduxerint. His sane, qui de confinitivis episcopis cæterisque ecclesiarum rectoribus ad metropolitanum suum pro causarum suarum necessitate confugiunt, sicut licentia talibus perfugii datur, ita hi qui eos susceperint damnari utpote receptores fugitivorum non poterunt,